
 

 

 

 

 

 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX:  (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

Altera  Resolução Nº 39/2025 da CIB/CE, que 

trata da composição da Comissão Intergestores 

Regional 5ª Região- CIR Sobral. 

RESOLUÇÃO Nº 55/2025 – CIB/CE 

A Comissão Intergestores Bipartite, do Ceará - CIB/CE, no uso de suas atribuições legais e considerando: 

1.  A Lei nº 12.466 que acrescenta os Artigos 14-A e 14-B na Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990, para 

dispor sobre as comissões intergestores do Sistema Único de Saúde (SUS), o Conselho Nacional de 

Secretários de Saúde (CONASS), o Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde 

(CONASEMS) e suas respectivas composições, e dar outras providências;  

2.  O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080/1990, para dispor sobre a 

organização do SUS, o planejamento da assistência, a assistência à saúde e a articulação interfederativa; 

3.  A Lei Estadual nº 17.006, datada de 30/09/2019 que dispõe sobre a integração, no âmbito do Sistema 

Único de Saúde (SUS), das ações e serviços de saúde em Regiões de Saúde no Estado do Ceará; 

4.  A Portaria SESA nº 2.108, datada de 25 de novembro de 2019, revisada em 14 de fevereiro de 2020, que 

dispõe sobre aspectos organizativos operacionais das Regiões de Saúde nos termos da Lei Estadual nº 

17.006, datada de 30/09/2019; 

5.  A Resolução da CIB/CE nº 12, datada de 16/03/2020, que aprova o Regimento Interno das Comissões 

Intergestores Regionais do Ceará. Publicada no DOE nº 118, de 06/06/2020; 

6.  O Regimento Interno das Comissões Intergestores Regionais do Ceará (CIR). Capítulo II- Da 

Constituição e Composição das CIR, nos Art. 2º e 3º; resolve: 

Art.1º. Alterar a Resolução Nº 39 da CIB/CE, datada de 27 de janeiro de 2025, que trata da composição da 

Comissão Intergestores Regional 5ª Região – CIR Sobral, conforme relação Anexa. 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

Fortaleza, 24 de fevereiro de 2025.    

 

Tânia Mara Silva Coêlho                                                            Rilson Sousa de Andrade                                                                                                                                                                                         
Presidente da CIB/CE                                                                    Vice - Presidente da CIB/CE 

Secretária de Saúde                                                                        Presidente do COSEMS 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/109386/lei-8080-90
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/109386/lei-8080-90


 

 

 

 

 

 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX:  (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 55/2025 – CIB/CE (Continuação) 

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL 5ª REGIÃO – CIR SOBRAL 

2025 

COMPONENTE ESTADUAL 

MEMBROS TITULARES CARGO 

1. Mônica Souza Lima 
Presidente da CIR Sobral                                             

Superintendente da Região de Saúde Norte 

2.  Lázaro Pereira da Cunha Coordenador da Área Descentralizada de Saúde de Acaraú 

3. Iracema Gonçalves Araújo Oliveira  
Coordenadora da Área Descentralizada de Saúde de 

Camocim 

4. Adriana Moreira Alves e Oliveira  
Coordenadora da Área Descentralizada de Saúde de 

Crateús 

5. Anita Saraiva Dornelles Maciel  
Coordenadora da Área Descentralizada de Saúde de 

Tianguá 

COMPONENTE MUNICIPAL 

MEMBROS TITULARES CARGO 

1. Rogério Rodrigues de Mendonça 
Vice-Presidente Regional do COSEMS                                                  

Vice-Presidente da CIR Sobral e                                                                 

Secretário Municipal de Saúde de Catunda 

2. Ana Paula Praciano Teixeira Secretária Municipal de Saúde de Acaraú 

3. Karlos Ruan Barbosa Freire Secretário Municipal de Saúde de Alcântaras 

4. José Alexandre Alves Ferreira Secretário Municipal de Saúde de Ararendá 

5. Simone Alves Gouveia  Secretária Municipal de Saúde de Barroquinha 

6. Renata Moraes Andrade Secretária Municipal de Saúde de Bela Cruz 

7. Emanuelle Canafistula Oliveira e Silva  Secretária Municipal de Saúde de Camocim 

8. Raila Aguiar Portela Secretária Municipal de Saúde de Cariré 

9. Maria de Fátima Gomes Barroso Secretária Municipal de Saúde de Carnaubal 

10. Antônio Edson Melo da Rocha  Secretário Municipal de Saúde de Chaval 

11. Beatriz de Assis Vasconcelos  Secretária Municipal de Saúde de Coreaú 

12. Edypo de Sousa Carlos  Secretária Municipal de Saúde de Crateús 

13. Elimara de Macêdo Lima  Secretária Municipal de Saúde de Croatá 

14. Evaldo Eufrásio Vasconcelos Secretário Municipal de Saúde de Cruz 

15. Antônia Cleunia Cavalcante Damasceno Prado Secretária Municipal de Saúde de Forquilha 

16. Francisca Parente de Aguiar  Secretária Municipal de Saúde de Frecheirinha 

17. Isadora Amaral Rodrigues  Secretária Municipal de Saúde de Graça 

18. Maria Rafaela Ferreira dos Santos  Secretária Municipal de Saúde de Granja 

 

 



 

 

 

 

 

 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX:  (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 55/2025 – CIB/CE (Continuação) 

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL 5ª REGIÃO – CIR SOBRAL 

2025 

COMPONENTE MUNICIPAL 

MEMBROS TITULARES CARGO 

19. Maria da Conceição Lima Prado  Secretária Municipal de Saúde de Groaíras 

20. Glaidson Martins  Secretária Municipal de Saúde de Guaraciaba do Norte 

21. Francisco Nilo Cid de Freitas Neto  Secretária Municipal de Saúde de Hidrolândia 

22. Karlos Ulysses Timbó da Costa  Secretária Municipal de Saúde de Ibiapina 

23. Alexsandro Bezerra Pacifico  Secretário Municipal de Saúde de Independência 

24. Tayglecia Landim Rodrigues  Secretária Municipal de Saúde de Ipaporanga 

25. Islayne Ramos  Secretário Municipal de Saúde de Ipu 

26. Iago Luís Mesquita de Sousa  Secretário Municipal de Saúde de Ipueiras 

27. Hérica Oliveira Pinheira Secretária Municipal de Saúde de Irauçuba 

28. Letícia Reichel dos Santos  Secretário Municipal de Saúde de Itarema 

29. Antônio Maurício de Freitas Carneiro  Secretária Municipal de Saúde de Jijoca de Jericoacoara 

30. Jesus Dyego Armando Silva  Secretário Municipal de Saúde de Marco 

31. Christiele Juciane Matos Braga  Secretário Municipal de Saúde de Martinópole 

32.  João Victor Dias Tomaz Secretário Municipal de Saúde de Massapê 

33. Mariana Lara Severiano Gomes Secretária Municipal de Saúde de Meruoca 

34. Nilcelha Alves Santana  Secretário Municipal de Saúde de Monsenhor Tabosa 

35. Iramar Vieira Moreira  Secretária Municipal de Saúde de Moraújo 

36. Mayrla Keyla da Costa Barroso Secretária Municipal de Saúde de Morrinhos 

37. Francisco Fábio Damasceno  Secretário Municipal de Saúde de Mucambo 

38. Mabel Andrade Girão  Secretária Municipal de Saúde de Nova Russas 

39. Paula de Vasconcelos Pinheiro Secretária Municipal de Saúde de Novo Oriente 

40. Denysandra Alves de Almeida  Secretário Municipal de Saúde de Pacujá 

41. Andreza Cipriano Coêlho  Secretária Municipal de Saúde de Pires Ferreira 

42. Isadora Macedo Lima de Assunção  Secretária Municipal de Saúde de Poranga 

43. Joelma Machado Oliveira Secretária Municipal de Saúde de Quiterianópoles 

44. Karine Martins Nobre Secretária Municipal de Saúde de Reriutaba 

45. Daniela Sandra Rego Queiroz  Secretário Municipal de Saúde de Santana do Acaraú 

46. Ana Patrícia Ximenes (*)  Secretária Municipal de Saúde de Santa Quitéria 

47. Francisco Igor Vale do Nascimnto  Secretário Municipal de Saúde de São Benedito 

48. Sabrina Frota Cavalcante Frota  Secretária Municipal de Saúde de Senador Sá 



 

 

 

 

 

 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 

Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX:  (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 55/2025 – CIB/CE (Continuação) 

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL 5ª REGIÃO – CIR SOBRAL 

2025 

COMPONENTE MUNICIPAL 

MEMBROS TITULARES CARGO 

49. Michelle Alves Vasconcelos Ponte  Secretária Municipal de Saúde de Sobral 

50. Cícera Érica Nascimento Santana  Secretário Municipal de Saúde de Tamboril 

51. Flávia Araújo Cardoso Procópio  Secretário Municipal de Saúde de Tianguá 

52. Grijalva Parente da Costa  Secretário Municipal de Saúde de Ubajara 

53. Antônia Graciele de Aguiar Olioveira  Secretário Municipal de Saúde de Uruóca 

54. Antonino Martins Ferreira Neto  Secretária Municipal de Saúde de Varjota 

55. Fátima Cintya Sá Pitombeira da Costa  Secretária Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará 

  

Carina Guerra Cunha 
Secretária Executiva da CIR  

Assessora Especial da Região de Saúde Norte 

(*) Atualizada em 14.02.2025 

 


		2025-02-26T08:39:24-0300
	TANIA MARA SILVA COELHO:74302779349




